Mesmo que essas não pudessem ser vistas por estranhos – ou pelo menos este era o que prescreviam as normas – o discurso reforçava a necessidade de *modéstia*, *honestidade* e, também, de *obediência* à vontade papal e às hierarquias. A **FVH** é particularmente enfática neste último aspecto, pois, consciente de que é impossível simplesmente obrigar as irmãs a usarem o traje descrito, pouco apropriado e contendo elementos estranhos ao vestuário feminino ou simplesmente das franciscanas até então, o pontífice recorre à estratégia de igualar a obediência aos ditames papais, à submissão ao próprio Deus.

Trata-se do reforço de um lugar de autoridade e de fala, no caso o papado, quealaria em nome de Deus. Tal reforço deixa evidente a necessidade de negociação e convencimento, pois as irmãs não estavam passivas, nem eram meras receptoras. Isso é ainda mais evidente

<sup>69</sup> Estamena é um tecido de lã comum, ou simplesmente sinônimo de roupa de monge.

<sup>70</sup> *De indumentis autem hoc observetur, ut unaquaeque duas habeat tunicas et mantellum, praeter cilicium vel stamineam, si habuerint, sive saccum. Habeant et scapularia [...] Quod si praeceptum hoc, de scapularibus scilicet deferendis, tam grave fortasse visum fuerit aliquibus vel molestum, quatenus ad illud suscipiendum nec inclinari valeant nec induci; patienter cum eis super hoc dispensetur. Quae vero suscipiunt, multum honestius agunt et multo plus nobis placent, et Deo multo magis ex hoc illas credimus complacere.*

<sup>71</sup> *Vittis aut peplis omnino albis, non tamen curiosis, capita sua cooperiant uniformiter et honeste, ita quod frons, genae e collum sint, ut convenit, cooperta; nec aliter coram extraneis personis audeant apparere. Habeant et nigrum velum extensum super capita ita amplum et longum, quod ex utraque parte descendat usque ad scapulas et retro parum ultra tunicae caputium protendatur. Sorores vero novitiae album velum tantum eiusdem mensurae debeant deportare. Servientes autem sorores pannum lineum album ad modum toaliae (E tunicae) super capita sua deferant tantae longituninis at amplitudinis, quod ipsas scapulas atque pectus, praecipue cum exeunt, valeant operire.*

pela sucessão de regras e as mudanças de regimentos nos momentos de estruturação da São Damião e da Segunda Ordem Franciscana.

A **FVI** vai além, ao inaugurar a obrigatoriedade do véu como sinal de modéstia. Não há menção ao véu na **FVH** e nada podemos afirmar quanto a seu uso anterior (ROTZETTER, 1994: 266-267). No entanto, o uso do véu ou de algo que ocultasse os cabelos das mulheres casadas era algo discutido pelos que se preocupavam com as condutas morais (DUBY, 1997: 58-59), além de variar de acordo com a moda, algo que pode ser visto nas iluminuras e gravuras do período medieval (séc. V-XV). O que salta aos olhos é a preocupação em *prescrever, regular, discriminar e uniformizar*. Portanto, a partir de então, o véu é obrigatório; sua cor, comprimento e variedade descrita com precisão; e as irmãs são categorizadas em consagradas, vindas em sua maioria de *boas famílias*; as noviças, que um dia professarão; e as serventes, que poderiam ser de condição social inferior, mas reconhecidamente podiam romper a clausura.